



روزنامه

تاریخ

۹

آبان

۱۳۹۸

پنج‌شنبه

نقد و تحلیل خبر

گروه نقد و تحلیل خبر روزنامه طلوع

## یادداشت روز

### عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی: مقایسه نرخ سوخت در ایران با کشورهای دیگر محلی از اعراب ندارد

گذران زندگی برخی از اقشار جامعه با یارانه ۴۵ هزار تومانی

مقایسه پایه یکی از روشهای کهن برای استدلال و اثبات یک فرضیه به شمار می‌رود، از همین رو استدلال قیاسی یا استنتاجی (deductive reasoning) در کنار انواع دیگر استدلال مانند استدلال استقرایی (inductive reasoning) به عنوان روشهای علمی در اثبات فرضیات و ادعاهای جایگاه ویژه‌ای دارد. حتی اگر از بحث علمی هم بگذریم، وقتی کسی ادعایی مطرح می‌کند، برای اینکه مورد پذیرش مخاطبان قرار بگیرد تلاش می‌کند تا برای قوام بخشیدن به ادعای خود، دلایلی را مطرح کند. یکی دیگر از مراحل اثبات یک فرضیه آزمایش است، در این میان شرایطی که آزمایش در آن انجام می‌شود بسیار حائز اهمیت است. یکی از مشهورترین نظریاتی که در متون علمی و کتب درسی دانش‌آموزان، به آن اشاره می‌شود، نظریه مشهور خلق الساعه است که توسط ارسطو مطرح شده. ارسطو برای اثبات فرضیه خود آزمایشی را در شرایطی کنترل نشده و نادرست انجام داد، اما سالها بعد، دانشمندی دیگر با اثبات اشتباه در شرایط آزمایش، نظریه ارسطو را رد کرد. هنگامی که مخاطبان، عموم جامعه هستند، استفاده از مقایسه و استدلالهای قیاسی (غیرعلمی) می‌تواند بسیار تأثیرگذار باشد؛ اما گاهی اوقات طرح مقایسه اشتباه یا ناقص، می‌تواند منجر به نتیجه‌گیری اشتباه شود؛ همانطور که آزمایش باید در شرایطی درست و استاندارد و با در نظر گرفتن همه جوانب انجام شود، مقایسه هم باید با در نظر گرفتن جوانب مختلف و در شرایط برابر و درست صورت بگیرد، در غیراینصورت نتایجی نادرست دربرخواهد داشت.

وزرای امور خارجه ایران، ترکیه و روسیه در بیانیه پایانی نشست سه‌شنبه شب خود در ژنو بر تعهد مستحکم ضامنین آستانه نسبت به حاکمیت، استقلال، وحدت و تمامیت ارضی جمهوری عربی سوریه تأکید کردند. رویداد ۲۴ به گزارش سه‌شنبه شب اداره کل اطلاع‌رسانی و امور سخنگویی وزارت امور خارجه، وزرای خارجه جمهوری اسلامی ایران، فدراسیون روسیه و جمهوری ترکیه به‌عنوان ضامنین فرمت آستانه یک نشست سه جانبه در ۲۹ اکتبر ۲۰۱۹ در ژنو برگزار کردند و مشورت‌هایی را با گیر پدروسون نماینده ویژه دبیرکل سازمان ملل برای سوریه تأیید مجدد قرار دادند. ۵. این دیدگاه را بیان کردند که کار کمیته قانون اساسی باید با احساس مصالحه و تعامل سازنده، بدون دخالت خارجی و تحمیل جدول‌های زمانبندی خارجی، با هدف رسیدن به توافق کلی اعضای آن که نتیجه کار بتواند گسترده‌ترین حمایت ممکن مردم سوریه را کسب نماید، اداره شود. ۶. بر اهمیت فرایند حل و فصل گسترده‌تر در پیشبرد افزایش کمک‌های انساندوستانه برای کلبه سوری‌ها در مقابله با دستور کارهای تجزیه طلبانه در سرزمین سوریه را تکرار کردند. ۲. از تشکیل کمیته قانون اساسی و آغاز بکار آن در ژنو در ۳۰ اکتبر ۲۰۱۹ به‌عنوان نتیجه کمک موثر ضامنین آستانه و اشخاص بی‌خانمان داخلی به مناطق اصلی زندگی ایشان در سوریه و همچنین سوریه در سوچی استقبال کردند و در این ارتباط از تلاش‌های نماینده ویژه دبیرکل

استاندار فارس گفت: همه دستگاههای اجرایی در تأمین نیازمندی‌های جامعه معولین فعالیت داشته و در این راستا شهرداری‌های نیز حمایت حداکثری داشته باشد. به گزارش روزنامه طلوع به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی استانداری فارس عنایت الله رحیمی در یکصد و سی و چهارمین جلسه شورای آموزش

استاندار فارس در شورای آموزش و پرورش:

### همه دستگاههای اجرایی در تأمین نیازهای جامعه معولین مشارکت کنند

پرورش استان با تأکید بر لزوم نظارت بر ایمنی و سلامت دانش‌آموزان گفت: باید در کنترل و تأمین تجهیزات گرمایش مدارس در فصل سرما دقت بیشتری انجام شود. وی موضوع پرداخت پاداش و مطالبات فرهنگیان از محل فروش املاک مازاد را از جمله فعالیت‌های مهم دانست و افزود:

وزیر اقتصاد:

### خروج از لیست سیاه FATF دشوار است



پولشویی در ۲۵۸ ماده تنظیم و سیر آن طی شده به طوری که پس از تصویب شورای عالی مقابله با پولشویی، این آیین‌نامه به تأیید رئیس قوه قضاییه و سپس به تصویب دولت رسیده است که این قانون، کمک زیادی کرده و بسیاری از بندهای «برنامه اقدام» را پوشش داده است. وزیر امور اقتصادی و دارایی اضافه کرد: همچنین آیین‌نامه مرکز مستقل اطلاعات مالی نیز تصویب شده است. وی ادامه داد: اکنون ۲ لایحه پالرمو و سی.اف.تی. باقی مانده که در حال طی مراحل آن هستیم که امیدواری به جمع بندی برسیم. «گروه ویژه اقدام مالی» در ۲۶ مهرماه برای ششمین بار با تعلق موقتی اقدامات تقابلی علیه ایران موافقت کرد. این نهاد بین‌المللی می‌گوید برای آخرین بار به کشورمان چهار ماه دیگر فرصت داده تا تکلیف خود را در قبال دو لایحه باقی مانده از چهار لایحه مبتنی بر توصیه‌های گروه ویژه اقدام مالی برای مبارزه با تأمین مالی تروریسم و پولشویی مشخص کند.

**کمیته دولت به بورس با تصویب معافیت مالیاتی تجدید نظر ارزبانیها**  
وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره کاهش شانس بورس در هفته گذشته گفت: دیروز دوباره بخشی از این کاهش جریان شد. بورس همین شرایط را دارد و خوشبختانه مدیریت می‌شود. در پی این بیان اینکه نوع کار بورس همین است، اضافه کرد: شرایط، میزان عرضه و تقاضا و نوع ریسک، عواملی به شمار می‌روند که بر بورس تأثیرگذار هستند. وی یادآور شد: اکنون اتفاق خاصی که بگویم در حال رخ دادن بوده و موجب نوسان

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس شورای اسلامی:

### مقایسه نرخ سوخت در ایران با کشورهای دیگر محلی از اعراب ندارد

گذران زندگی برخی از اقشار جامعه با یارانه ۴۵ هزار تومانی

عضو کمیسیون اقتصادی مجلس گفت: مقایسه یکجانبه ایران با کشورهای دیگر از نظر قیمت سوخت صحیح نیست لذا باید علاوه بر مقایسه قیمت سوخت میان دو کشور، درآمد مردم آن‌ها نیز مقایسه کرد. وی گفت: گو با اشاره به احتمال سهمیه بندی بنزین و کمبود بنزین سوپر در کشور، گفت: مقایسه یکجانبه ایران با کشورهای دیگر از نظر قیمت سوخت صحیح نیست لذا باید علاوه بر مقایسه قیمت سوخت میان دو کشور،

یگ نماینده مجلس مطرح کرد:

### هیج لایروبی مشخصی برای رودخانه‌ها و سدهای استان‌های سراسر کشور صورت نگرفته است

خطر رانش و سیل، در کمین نقاط مختلف کشور

عضو کمیسیون عمران مجلس با بیان اینکه تاکنون هیچ لایروبی مشخصی برای رودخانه‌ها و سدهای استان‌های سراسر کشور و استان لرستان صورت نگرفته است، گفت: تمام سدهای نیمه تمام باید با برنامه‌ریزی و بودجه مناسب در دستور کار وزارت نیرو قرار گیرند. مجید کیانپور در گفت‌وگو با خبرنگار خبرگزاری خانه ملت وضعیت ایمنی رودخانه‌ها و سدهای استان لرستان را در آغاز فصل بارندگی نامناسب توصیف کرد و با هشدار به وزارت نیرو مبنی بر اینکه باید هرچه سریع‌تر لایروبی را آغاز کند، گفت: با توجه

شهردار شیراز خبر داد

### آغاز رویداد «هفته فرهنگی آلمان» در شیراز

دوستی بین شهرها، ظرفیتی برای حفظ منافع شهروندان و تلطیف روابط بین کشورها

شهردار شیراز گفت: رویداد «هفته فرهنگی آلمان» به همت شهرداری شیراز و با همکاری وزارت امور خارجه و وزارت ارشاد از امروز در شیراز آغاز شده و تا ۱۳ آبان ماه ادامه خواهد داشت. به گزارش روزنامه طلوع به نقل از پایگاه اطلاع‌رسانی شهرداری شیراز، حیدراسکندرپور دیپلماسی فرهنگی و ارتباط بین شهرها را از سیاست‌های محوری شهرداری شیراز و شورای شهر پنجم دانست و گفت: سیاست کلان شهرها در شرایط کنونی جهان و تضاد منافع بین کشورها، برقراری روابط خواهرخواندگی و توسعه ارتباطات فرهنگی است. شهردار شیراز اضافه کرد: می‌توان از ظرفیت دوستی بین شهرها جهت حفظ منافع شهروندان و تلطیف روابط بین کشورها استفاده کرد و شهرداری شیراز نیز با این رویکرد اقدام به برگزاری هفته فرهنگی آلمان در شیراز کرده است. وی با اشاره به روابط تاریخی آلمان با ایران خاطر نشان کرد: دیوان غربی - شرقی گوته شاعر مشهور آلمانی که با الهام و ارادت از حافظ شیرازی سروده است، ظرفیت فرهنگی مشترک آلمان و شیراز است و هفته فرهنگی آلمان در شیراز نیز با توجه ویژه به این شاعر و آثارش برگزار می‌شود. اسکندرپور با بیان اینکه هفته فرهنگی آلمان در شیراز به مناسبت دوپستمن مالگرد انتشار دیوان غربی - شرقی گوته برگزار می‌شود، افزود: از این رو در برنامه‌های این هفته فرهنگی، توجه



یافته‌های باستان‌شناسان آلمانی برگزار می‌شود. دبیر هفته فرهنگی آلمان در شیراز، توجه به سینما و برگزاری نشست‌های تخصصی پیرامون فیلم را یکی از محورهای اساسی این هفته فرهنگی عنوان کرد و افزود: در این هفته شاهد برگزاری برنامه‌های همچون نمایش فیلم زندگی دیگران در سینما فرهنگ و نشست تخصصی فیلم با حضور کارگردان مطرح جهان و آلمان دونوسمارک و منتقدان سینما، نمایش فیلم دوریس دری در سینما فرهنگ و نشست کتابخوانی با حضور این کارگردان آلمانی و نمایش فیلم گوته ساخته فیلیپ اشتوتسل هستیم.



صفحه

۲

شماره

۲۶۴۵

سال

بیست و پنجم

از هر دری کلامی

### دلار در بودجه ۹۹ چند؟

گرچه هنوز تصمیم نهایی در مورد تعیین نرخ دلار در بودجه سال آینده اخذ نشده، اما احتمالاً متفاوت از سال جاری و با تعیین یک نرخ برای تمامی کالاها همراه خواهد بود. به گزارش ایسنا، حدود یک ماه دیگر لایحه بودجه ۱۳۹۹ به مجلس شورای اسلامی می‌رود و این در حالی است که همچنان رایزنی‌ها در مورد ارقام کلان بودجه بین بودجه‌نویسان و سازمان برنامه و بودجه و همچنین دستگاهها و وزارتخانه‌های مربوطه ادامه دارد. تعیین نرخ دلار در بودجه از اهمیت ویژه‌ای در هر سال برخوردار است، چرا که مبنای تبدیل درآمد نفتی به ریال بوده و از سوی دیگر با توجه به شرایط ارزی کشور در مورد تأمین ارز واردات مورد توجه است. هنوز تصمیم نهایی در مورد وضعیت ارز در بودجه سال آینده گرفته نشده، اما اطلاعات دریافتی از این حکایت دارد که بحث‌هایی در مورد تعیین یک نرخ برای تمامی واردات مطرح است.

به طوری که احتمالاً نرخ ارز سامانه نیما به عنوان مبنای تبدیل دلار به ریال و واردات کالا قرار گیرد و در این بین این موضوع مطرح است که تمامی کالاها با نرخ نیمایی تأمین ارز شده و برای کالاهای اساسی و دارو یارانه‌ای اختصاص پیدا کند. البته این بحث‌ها نیز نهایی نیست و هرگونه تغییری احتمال دارد ایجاد شود. برای اسمال دولت نرخ میانگین موزون ۵۴۰۰ تومان را برای دلار در بودجه تعیین کرد؛ به طوری که کالاهای اساسی و دارو نرخ ۴۲۰۰ تومان دریافت می‌کنند و سایر کالاهای نرخ بازار نیما تأمین ارز شدند. اما در همین رابطه نیز بحث‌ها و چالش‌هایی وجود داشت که احتمالاً موجب شده برای سال آینده یک نرخ مدنظر قرار گیرد. در حال حاضر نرخ ارز در سامانه نیما حدود ۱۱ هزار تومان است که فاصله آن با نرخ ۴۲۰۰ تومانی موجب ایجاد رانت و مسائل خاص خود شده بود.

رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران تأکید کرد:

### کاهش قیمت طلا ادامه دارد

طبق اعلام رئیس اتحادیه طلا و جواهر تهران، با از بین رفتن حباب سکه، التهاب از بازار سکه و طلا کاسته شده و علی‌رغم نوسانات قیمت انس جهانی، بازار داخلی به آرامی پیش رفته است به طوری که پیش‌بینی می‌شود که بازار طلا به روند کاهشی خود ادامه دهد. برابرم محمودی در گفت‌وگو با ایسنا، با تأکید بر اینکه خوشبختانه بازار طلا روز به روز به ثبات و آرامش و از ثبات قیمت، بازار طلا و جواهر سال ۹۸ را به پایان رساند. محمودی تأکید کرد: بازار طلا و جواهر از حالت سرمایه‌گذاری خارج شده است. بحث سرمایه‌گذاری بیشتر در سال ۹۷ اتفاق افتاد که بسیار هم به چشم آمد و خود را نشان داد و باعث التهابات شد، اما از ابتدای اسامال ۹۸ تاکنون بازار، بازار واقعی و داد و ستد خود را پیدا کرده است و مردم تنها در مسیر رفع نیازها برای خرید طلا و سکه اقدام کرده‌اند.

به سطح قیمتی خود رسیده است؛ چراکه بازار عرضه و تقاضا تنظیم شده است. علاوه براین یک علت عمده نیز این است که طبق آیین ستنی ما در محرم و صفر مراسم شادی و جشن برگزار نمی‌شود. همه این‌ها دست به دست هم داده و حباب از بین رفته است. وی پیش‌بینی کرد: انتظار می‌رود که در آینده نیز باز هم روند کاهشی ادامه داشته باشد و با آرامش و از ثبات قیمت، بازار طلا و جواهر سال ۹۸ را به پایان رساند. محمودی تأکید کرد: بازار طلا و جواهر از حالت سرمایه‌گذاری خارج شده است. بحث سرمایه‌گذاری بیشتر در سال ۹۷ اتفاق افتاد که بسیار هم به چشم آمد و خود را نشان داد و باعث التهابات شد، اما از ابتدای اسامال ۹۸ تاکنون بازار، بازار واقعی و داد و ستد خود را پیدا کرده است و مردم تنها در مسیر رفع نیازها برای خرید طلا و سکه اقدام کرده‌اند.

وام‌هایی که مشتری خاص دارند!

بانک‌ها برای پرداخت تسهیلات به مشتریان طرح‌های متفاوتی دارند که همه آن‌ها برای رفع نیازهای مالی مردم نیست و برخی از این طرح‌ها در واقع ساز و کاری برای ارائه خدمات تسهیلات برای مشتریان فراهم می‌کند. به گزارش ایسنا، برخلاف برخی کشورهای دنیا که نرخ بهره بانکی در آن‌ها بسیار پایین است و با این وجود بانک‌ها مشتریان عادی زیادی برای دریافت تسهیلات ندارند، بانک‌های ایرانی همواره با سیل متقاضیان دریافت وام مواجه بوده‌اند و تلاش کرده‌اند با اولویت‌دهی به آن‌ها و طرح‌های مختلف، نیاز مشتریان را برطرف کنند. بانک‌ها برای پاسخ‌دهی به نیاز مشتریان طرح‌های متنوعی را ارائه می‌دهند؛ هرچند که همواره برخی مشکلات در زمینه ارائه تسهیلات وجود دارد که سبب شده بخشی از مردم دل خوشی از فرآیند دریافت وام بانکی نداشته باشند. یکی از طرح‌هایی که برخی بانک‌ها در حال حاضر آن را اجرا می‌کنند، طرحی است که شخص با سپرده‌گذاری کوتاه‌مدت می‌تواند تقریباً به اندازه سپرده خود وام بگیرد و مبلغ سپرده‌اش تا پایان پرداخت اقساط نزد بانک مسدود خواهد بود. عملد اجرای این طرح از سوی یکی از بانک‌ها بسیاری از مخاطبان ایسنا را در مقام انتقاد برآورد که این نوع تسهیلات عملاً به هیچ دردی نمی‌خورد و شخصی که پول دارد به چه دلیل باید پول خود را نزد بانک گذاشته و به همان اندازه تسهیلات بگیرد؟ این نوع وام، عموماً از آن دست تسهیلاتی است که مشتریان خاص دارد و عموم مردم را دربرنمی‌گیرد و

بسیاری از مشتریان می‌توانند برای موارد از آن استفاده کنند. نخست اینکه نرخ سود تسهیلات در این طرح یک درصد و نرخ سود سپرده افراد دو درصد است؛ در واقع نرخ سود سپرده فرد از سود وام او بیشتر است. اما نکته مهم این است که این نوع طرح، معمولاً توسط اشخاص حقوقی، شرکت‌ها، نهادها، سازمان‌ها و ... مورد استفاده قرار می‌گیرد؛ به این صورت که سازمان موردنظر قصد پرداخت تسهیلات به کارکنان خود را دارد، اما می‌خواهد این کار در قالب یک فرآیند قانونی و با روال بانکی انجام شود؛ بنابراین سپرده خود را که مورد استفاده نیست نزد بانک گذاشته و از آن محل با معرفی کارکنان خود به بانک، پرداخت تسهیلات به آن‌ها انجام می‌شود. البته این طرح تنها مختص اشخاص حقوقی نیست، بلکه مشتریان حقیقی بانک نیز می‌توانند از آن استفاده کنند. برای مثال تصور کنید که شخصی قصد دارد به یکی از اقوام خود پولی را قرض بدهد، اما می‌خواهد مطمئن باشد که پولش به موقع یا در نهایت به او بازمی‌گردد؛ به عبارت دیگر نمی‌خواهد بدون هیچ ضمانتی پول خود را در فرد موردنظر بدهد، در این صورت این فرد پول خود را سپرده‌گذاری کرده و با دریافت دو درصد سود تسهیلات می‌تواند فرد موردنظر را برای دریافت وام معرفی کند. یکی از مهم‌ترین مشکلاتی که بانک‌ها در پرداخت تسهیلات به همه مردم دارند، کمبود منابع مالی است و این گونه طرح‌ها در اصل به منابع نیاز ندارد و از منابع خود مشتری به او وام داده می‌شود.